Dolayısıyla son

dönem Osmanlı Devleti ve şehir tarihi ile ilgili yapılan araştırmalarda (siyasi,

askeri, ekonomik, sosyal, idari, teşkilat, diplomasi) gibi konularda titiz ve

dikkatli kullanmak şartıyla başvurulması gereken önemli kaynaklar

arasındadır1.

Araştırmamızda, Ankara Vilayeti Salnamelerinden 1288/1871-1325/1907

yıllarını kapsayan, 1289/1872, 1290/1873, 1291/1874, 1293/1876, 1295/1878,

1299/1882, 1308-1309/1891, 1311/1893, 1318/1900, 1320/1902, 1325/1907

tarihli on bir sayıdan faydalanılmıştır.

3.3.Türkiye Cumhuriyeti Devlet Salnameleri

Osmanlı devlet salnameleri geleneğinin bir uzantısı olarak, Türkiye

Cumhuriyetinin ilanından sonra değişik zamanlarda devlet yıllıkları

hazırlanmıştır. Bu cümleden olmak üzere, 1925-1926 yılları arasındaki yeni

En eski ilköğretim kurumları olarak, geleneksel biçimde

faaliyetlerini sürdürmüşlerdir.

1876-1907 yılları arasında Ayaş kazasında bulunan sıbyân mekteplerinin

sayısı aşağıda gösterilmiştir110.

Tablo-2: 1876-1907 Yılları Arasında Ankara Vilayetinde Bulunan

Sıbyân Mekteplerinin Sayısı111

Ankara Vilayeti Salnameleri

1293

(1876)

1295

(1878)

1299

(1882)

1300

(1883)

1309

(1891)

1311

(1893)

1318

(1900)

1320

(1902)

1325

(1907)

5

5

43

43

45

45

50

58

58

Tablonun incelenmesinden anlaşılacağı gibi 1876 1907 yılları arasında

Ayaş kazasında bulunan sıbyân mektebi sayısı 10 kattan fazla artmıştır.

110AVS., H. 1293/M. 1876, s. 150, H. 1295/M. 1878, s. 149 , H. 1299/M. 1882, s.131, H. 1308 /M.

1891, s. 256 , H. 1311/M. 1893, s. 261-263, H. 1318/M. 1900, s. 134-138, H.1320/M. 1902, s.146-

149, H. 1325/M. 1907, s. 148-151.
111AVS., H. 1293/M. 1876, s. 150, H. 1295/M. 1878, s. 149, H. 1299/M. 1882, s. 131, H. 1308-

1309,/M. 1891, s. 25, H. 1311/M. 1893, s. 261-263, H. 1318/M. 1900, s. 134-138, H.1320/M. 1902, s.

146-149, H. 1325/M. 1907, s. 148-151.

Kız şubelerinde

ise 1’er bayan öğretmen yer almıştır122.

1891-1907 Yılları Arasında Ayaş kazasında bulunan İptidai

Mektepleri’nin dağılımı aşağıda gösterilmiştir123:

Tablo-3: 1891-1907 Yılları Arasında Ayaş Kazasında Bulunan

İbtidâî Mekteplerinin Dağılımı

Ankara Vilayeti Salnameleri

1309(1891) 1311(1893) 1318(1900) 1320(1902) 1325(1907)

- - - - -

Tablodan da anlaşılacağı üzere Ankara vilayeti salnamelerinde Ayaş

kazası iptidai mektepleri ile ilgili herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır.

Ankara vilayeti maarif salnameleri incelendiğinde ise124;

120 SNMU., 1319, s. 384-385.
121 S.NMU., 1316, s. 870-871.
122 AVS., H. 1318/M. 1900, s. 94; 1320, s. 82; 1325, s. 76.
123AVS., H. 1308-1309/M. 1891, s. 256, H. 1311/M. 1893, s. 261-263, H. 1318/M. 1900, s. 134-138.,

H. 1320/M. 1902 ,s. 146-149, H. 1325/M. 1907, s. 148-151.
124 SNMU., 1316, s. 870-871; S.NMU., 1318, s. 1059, SNMU., 1319, s. 384-386; SNMU., 1321, s.

349.

Tablo-4: 1898-1903 Yılları Arasında Ayaş Kazasında Bulunan

İbtidâî Mekteplerinin Dağılımı

Ankara Vilayeti Maarif Salnameleri

1316(1898) 1317(1899) 1318(1900) 1319(1901) 1321(1903)

2 2 2 2 2

Tablonun incelenmesinden anlaşılacağı gibi Maarif salnamalerine göre

Ayaş kazasında 2 ibtidâî mektep bulunmaktadır. Bu mekteplerden biri kaza

merkezinde diğeri Güdül bucak merkezindedir.

1.2.1.Güdül İbtidâî Mektebi

Ayaş kazasına bağlı Güdül nahiyesinde 1894 yılında halktan toplanan

bağış paraları ile yaptırılmıştır. Yapım masrafı için 5 bin kuruş harcanmıştır125.

Bu okul Güdül nahiyesinde sıbyân mektebinin ibtidâîye

dönüştürülmesiyle oluşturulmuş olmalıdır. Okul binasının bulunduğu yeri

yaptığımız saha araştırması neticesi tespit edemedik. Ancak köyde bulunan

Aşağı Camii okulun burada yer alması ihtimalini kuvvetlendiriyor.

Güdül İbtidâî Mektebinin eğitim- öğretim kadrosu ile ilgili olarak 1905

yılına kadar bilgi sahibi değiliz. Hüseyin Efendi Güdül İbtidâî Mektebi

muallimliğine H. 1323/M. 1905 tarihinde iki yüz guruş maaşla tayin edilmiştir.

Ankara Dârü’l-muallimini mezunudur. Ankara Vilayet-i Maarif Müdürü’nün

Maarif Nezaret-i Celilesine gönderdiği H. 13 Şevval 1322 (21 Aralık 1904)

tarihli arzda şöyle denilmektedir126;

125 SNMU., 1316, s. 870-871; SNMU., 1318,s.1059, S.N.M.U., 1319,s.

yardımcı personel tarafından sağlanmaktaydı. 1882 yılında Hacı Ağa bevvab

olarak atanmıştır145. İki yıl sonra İbrahim Ağa tayin edilmiş ve 1907 yılına

kadar bu görevde kalmıştır146.

Tablo-11: 1876-1907 Yılları Arasında Ayaş Kazasında Rüşdiye

Mekteplerinin Dağılımı147

Ankara Vilayeti Salnameleri

1293

(1876)

1295

(1878)

1299

(1882)

1300

(1883)

1309

(1891)

1311

(1893)

1318

(1900)

1320

(1902)

1325

(1907)

1 1 1 1 1 1 1 1 1

Tablo-12: 1898-1903 Yılları Arasında Ayaş kazasında bulunan Rüşdiye

Mekteplerindeki Öğrenci Sayısının Yıllara Göre Dağılımı148

Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye

1316(1898) 1317(1899) 1318(1900) 1319(1901 1321(1903)

42 35 35 60 66

Ayaş Rüşdiye Mektebinin ilk açıldığı andan itibaren öğrenci sayılarında

sürekli bir dalgalanma görülmektedir.Yine de diğer bazı kazalarla karşılaştırma

yapacak olursak;

145 AVS., H.1308/M. 1891, s. 123, 133
146 AVS., H. 1318/M. 1900, s. 966-973.
147 AVS., H.1293/M. 1876, s. 105-106, AVS.,H. 1295/M. 1878, s. 68-69, AVS.,H. 1299/M. 1882,s.

116-11, AVS., H. 1311/M. 1893, s. 161-163, AVS., H.1318/M. 1900, s. 135, AVS., H. 1320/M. 1902,

s. 146, AVS., H. 1325/M. 1907, s. 137.
148 SNMU., 1316 s. 852- 859, SNMU., 1317, s. 949-953, SNMU., 1318, s. 1057-1059, SNMU.,1319,

s. 379-383, SNMU., 1321, s. 343-345.

geçen öğrenci isimleri Mehmed (70) Ali (42), Mustafa(35), Ahmet(30)’tir.Bu

isimleri Veli(20), Musa(17, Hüseyin(15), İbrahim(12), Süleyman(7) takip

etmiştir151.

151 Ayaş Milli Eğitim Müdürlüğü Arşivi, Ayaş Rüşdiye Mektebi İmtihân-ı Umûmi Cetveli, H.1316

(M.1898), H.1317(M. 1899), H.1318(M.1900), H.1319(M.1901) ,H.1321(M.1903), s. 2d.

Grafik 1- :Ayaş Rüşdiyesi sık geçen

öğrenci isimleri

Mehmed

Ali

Mustafa

Ahmed

Grafik-2:Ayaş Rüşdiyesi Veli Profili

Ağa

Efendi

Çavuş

Tablo -14:Ayaş Rüşdiye Mektebi muallimleri153

Ankara Vilayeti Salnameleri

1293(1876) 1295(1878) 1299(1882) 1309(1891)

Muallim-i

evvel

Ali Hıfzı

Efendi

Veliyyüddin

Efendi

Ali Hıfzı Efendi

Abdulkahhar Efendi

Muallim-i

sâni

Hacı Emin

Efendi

Mehmet

Hilmi Efendi

Hacı Emin

Efendi

Hacı Emin Efendi

Rika muallimi Ali Efendi - Ali Efendi Hakkı Efendi

Sülus

muallimi

- - - Sait Efendi

1311(1893) 1318(1900) 1320(1902) 1325 (1907)

Muallim-i

evvel

Abdulkahhar

Efendi

Ahmet

Efendi

Nuri Efendi

Rafet Efendi

Muallim-i sâni Hacı Emin

Efendi

Hacı Emin

Efendi

Hacı Emin

Efendi

Eyüp Sabri Efendi

Rika muallimi Hakkı Efendi Hakkı Efendi

Hakkı Efendi

Hakkı Efendi

Sülus

muallimi

Sait Efendi Sait Efendi Sait Efendi Münir Efendi

153 AVS., H.1299/M.1882 ,s. 131, AVS.,H. 1308-1309 /M. 1891, s. 256, AVS., H.1311/M.1893 , s. 261-

263, AVS., H. 1318/ M. 1900, s. 134-138., AVS., H.1320/M.1902, s. 146-149, H. 1325/M.1907, s.148-

151.

949-953.
155 Yahya Akyüz, “Osmanlı Eğitim Sistemi İçinde ve Günümüzde Ayaş’ta Eğitim, Okullar ve

Öğretmenler”, Ayaş ve Bünyamin Ayaşî Sempozyumu, 2-4 Temmuz 1993, s.1 02.
156 Yahya Akyüz, a.g.e., s.102.
157 Ayaş Milli Eğitim Müdürlüğü Arşivi, Ayaş Rüşdiye Mektebi İmtihân-ı Umûmi Cetveli, H.1293(M.

1876), H. 1295(M. 1878), H. 1299(M. 1882), H. 1309(M. 1891), H. 1311(M. 1893), H. 1318(M.

1900), H.1320(M. 1902), H. 1325 (M. 1907), s. 2a.

Dersler

Derslerin Muhtevaları

Ders Saati

Türkçe Nahv-i Osmanî 2

Türkçe Usul-i Kırâat 1

Ulûm-ı Diniyye Kur’ân-ı Kerîm, Tecvîd, Dürr-i Yekta şerhi 3

Kavâid Sarf-ı Osmanî 1

Arabî Avamil 2

158 Ayaş Milli Eğitim Müdürlüğü Arşivi, Ayaş Rüşdiye Mektebi İmtihân-ı Umûmi Cetveli, H. 1293(M.

1876), H. 1295(M. 1878), H.1299 (M. 1882), H. 1309(M. 1891), H. 1311(M. 1893), H. 1318(M.

1900), H. 1320(M.1902), H.1325 (M. 1907), s. 2a.

Birinci dersin muhtevası Sarf-ı Osmanî konularından,

ikinci dersin muhtevası kırâat dersinden oluşmaktadır.

Genel programda yer almasına rağmen okulun birinci sınıflarında resim

ve ziraat derslerinin okutulmadığı görülmektedir. Fransızca dersi ise üçüncü

sınıflarda okutulmaya başlanmıştır159.

Hicrî 1317 (1899) tarihli Maarif Salnamesi’nden bir örnek verelim. Bu

Salname’ye göre Ankara’nın Ayaş kazasındaki Rüşdiye Mektebi’nin durumu

şöyledir160:

Muallim-i evvel Ahmet Şefik Efendi

Muallim-i sâni Hacı Emin Efendi

Rik’a muallimi Hakkı Efendi

Sülüs muallimi Sait Efendi

159 Ayaş Milli Eğitim Müdürlüğü Arşivi, Ayaş Rüşdiye Mektebi İmtihân-ı Umûmi Cetveli, H. 1293 (M.

1876), H. 1295 (M. 1878), H. 1299 (M. 1882), H. 1309(M. 1891), H. 1311(M. 1893), H. 1318(M.

1900), H. 1320(M.1902), H. 1325 (M. 1907), s. 2b.
160 SNMU., 1317, s. 950-951.

düzenlemenin Ayaş kazasında da uygulamaya konulduğu düşünülmektedir.

1914 yılından itibaren öğrencilerin kazadaki diğer mekteplere kaydedilerek

Rüşdiye Mektebi’nin kapatıldığını görmekteyiz.

1.4. Medreseler

Tablo-18:Vilayet-i Ankara Salnamelerine Göre Ayaş Kazası Medrese Sayısı162:

Ankara Viayet-i Salnameleri

1295

(1878)

1299

(1882)

1309

(1891)

1311

(1893)

1318

(1900)

1320

(1902)

1325

1907

4 7 7 7 7 11 11

Tablodan anlaşılacağı üzere 1878 yılında Ayaş’ta medrese sayısı 4 iken 1907

yılında 11 olmuştur.

Tablo-19: Ayaş Kazası Medreseleri163:

Medresenin Adı Bulunduğu

Mahalle

Müderrisi Kurucusu

Şeyh Muhyiddin Şeyh Muhyiddin Ahmet Efendi Halk

161 SNMU., 1316, s.

Medresenin 979/1571 tarihinde şimdiki kendi adına yaptırılan caminin

çevresinde olduğu bilinmektedir166. Bu medresenin 1308/1890 yılında

müderrisi, Müftü Hüseyin Efendi’dir167.

Vakfiye kaydı şöyledir168:

“Nefs-i kasaba-i Ayaş der-liva-i Ankara, kasaba-i mezbureden sahib-i

hayrattan Muhyiddin Efendi veledi Hacı Ali Nazilli bir medrese bina edüp

kendü malından altmış bin akçe vakfedüb onu on bir gün üzere muamele-i

Cumhuriyetin ilk yıllarında Ayaş’ta yeni yapılan bir okul binası

bulunmamaktaydı. Ayaş İlk Erkek Mektebi’nin Ayaş’ta 1888 yılında açılan ibtidâî

mektebinin devamı olduğu düşünülmektedir.

170 SNMU., 1317, s. 1158-1159.
171 SNMU., 1316, s. 868-869; SNMU., 1317, s. 964-967; SNMU., 1318, s. 1072-1075; AVS., H.

1318/M .1900, s. 134-138, AVS., H. 1320/M. 1902 , s. 146-149, AVS., H. 1325/M.1907, s. 1 48-151.
172 Muslihiddin Safved, Türkiye’nin Sıhhi İctimai Coğrafyası, Ankara Vilayeti, İstanbul 1341/1925, s.

56-70.

63

Tablo:21 : Ayaş İlk Erkek Mektebi 1918-1922 seneleri arası öğrenci istatistiği173

Eğitim-

Öğretim

Yılları

Devre-î Ûlâ

Devre-î Mutavassıta

Devre-î Âliye

1.sınıf

2.sınıf

1.sınıf

2.sınıf

1.sınıf

2.sınıf

1918 -1919

42

30

9

10

14

6

1920-1921

27

31

22

3

5

8

1921-1922

39

21

29

7

14

6

Cumhuriyetin ilk yıllarında Ayaş kazasında önceki yıllarda olduğu gibi

öğrencilerin derslerdeki başarı durumları 10’luk not sistemi üzerinden

değerlendirilmiştir.

Tablo-22: Ayaş İlk Erkek Mektebi 1918-1922 seneleri arası öğrenci yaş

istatistiği174

Eğitim-

Öğretim

Yılları

Devre-î Ûlâ

Devre-î

Mutavassıta

Devre-î Âliye

1918

1919

Y

7 8 9 10 11 12 1314

9 10 11 12 13 14 15

11 12 13 14 15 16

Ö

6 7 10 12 22 9 7

-

6 8 3 2 - - -

1 2 3 5 2 1

173 Ayaş Milli Eğitim Müdürlüğü Arşivi, Ayaş İlk Erkek Mektebi R. 1334-1335 (M. 1918-1919)

İmtihân-ı Umûmi Cetveli, s. 1a-1b, 2a-2b,3a-3b, R. 1336-1337 (M. 1920-1921) İmtihân-ı Umûmi

Cetveli, s. 1a-1b, 2a-2b,3a-3b, R. 1337-1338 (M. 1921-1922) İmtihân-ı Umûmi Cetveli, s. 1a-1b, 2a-

2b, 3a-3b.
174 Ayaş Milli Eğitim Müdürlüğü Arşivi, Ayaş İlk Erkek Mektebi R. 1334-1335 (M. 1918-1919)

İmtihân-ı Umûmi Cetveli, s.1a-1b, 2a-2b,3a-3b, R. 1336-1337 (M. 1920-1921) İmtihân-ı Umûmi

Cetveli, s. 1a-1b, 2a-2b,3a-3b, R. 1337-1338 (M. 1921-1922) İmtihân-ı Umûmi Cetveli, s. 1a-1b, 2a-

2b, 3a-3b.